provendres furent oustez de lur eglises provendres et benefices les

quels ii avoynt tenutz de grant temps a grant meschef et enpover-

76	 isement de eaux/ si voloms et grantoms par nous et par nos heirs

par tiels meschefs oustier qe desore evanaunt nous ne nos heyrs

ne feroms colaciounz ou presentement a eglise provendre chapele

ou autre benefice par cause de tiels voidances des prelacies ou

des teres des enfantz dentz age ou autres venutz ou avenir en

nostre meine ou en la mayne de nos heirs si nous ou nos heirs ne

faceoms collaciouns ou presente;nentz deintz les theis anz apres qe

tiels benefices ensi se voidront de fait et qe de tiels eglises et

autres benefices des queles clers sount en possessioune et unt en

possessioune par un an avant la fesance de cest estatute nous ne

nos heirs neioms accioun ne resun a presenter a tiels benefices

ensi pleins. Et ne voloms qe nul homme soit tenu a respondre a

brief cle quare impedit pris en nostre noun en tiel cas si la

collacioun ou presentement fait par nous ne par nos heirs eint

daccioun prendre de tiels voidances si ensoivies de tout qe tinent

[sic] forcios. Et voilloms et grantoms par nous et par nos heirs

desore en avaunt qe nous ne nos neirs ne prendroms ne feroms

prendre et nostre meyne les temporalees des erceveskes, evesques,

abbes, priours ou dautres de quid estat ou condicioun qils soint

saunt verreie et iuste cause solonc ley de terre et iugement sur

coo la done. Et purceo quen la peticioun des ditz prelatz et

clergie si est contenuz qe eschetours et autres gardeins en temps

des voidaunces des erceveschies, eveschiez et autres prelacies si

ount fait grant wast et destruccioun cea enarier Si voloms et
grantoms par nos et par nos heirs qe a totes les foitz qe tieuz

voidaunces desore en avaunt avendront qe nos eschetours et les

eschetours de nos heirs qi par le temps serront entrent et facent
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bien garder les ditz voidaunces sanuz faire wast ou destruccion

en manoirs, parkes, viuers, hois et qil ne vendent southbois ne

chacent en parkes nen warennes ne ne preschent en viuers nen

ffraunches pescheries nene gersonent nene prenent finez des ten-

auntz fraunchises ne hondes eintz facent garder et sauver quiconque

apand a les ditz voidaunces sauntz y faire damage ou ascun maners

des oppressions. Et si dien et chapitre des eglises cathedrales,

priours, suppriours et conventz de Welaciez, abbaiez ou priouriez

des q.ueux la voydaunce attient a nous et a nos heirs voielent